
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO   PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA
SCOLASTICA

N. 1870 del registro delle determinazioni

del 28/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FORNITURA RIDUTTORE WATER CON SCALETTA
PER BAMBINI PER IL SALONE VITI  MAINO CIG
ZED394FAEB

Copia



Determina  n. 1870 del 28/12/2022 Proposta n. 2074 del 28/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP
Dato atto che: 

1) con ordinanza n.  71 del 14.12.2022 si inibiva l'utilizzo dell'immobile sito in Altamura al

Viale Martiri del 1799, destinato ad Istituto Scolastico del I Circolo IV Novembre al fine di

prevenire i gravi pericoli incombenti che minacciano l'incolumità pubblica e privata;

2) con Deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale  n. 10

del  19.12.2022  si  dava  atto  di  indirizzo,  al   Dirigente  del  VI  Settore  di  attivarsi  con

sollecitudine per eseguire i lavori di adeguamento presso l'Istituto “Simone Viti Maino”, per

potervi  trasferire  le  n.7  classi  della  Scuola  dell'Infanzia  sgomberate  dall'Istituto  “IV

Novembre”,  nell'attuale  sede  scolastica  del  “Simone  Viti  Maino”  (5  classi)  e  n.2  classi

utilizzando una parte del Salone del Centro anziani;

3) con  D.D.  1804  del  21.12.2022  si  affidavano  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria

dell'Immobile Simone Viti Maino avendo verificato la possibilità di dividere il salone in tre

ambienti, ricavando, quindi uno spazio idoneo alle attività ludiche per il centro anziani e due

ambienti fruibili dal cortile interno dell'immobile da destinare alle attività didattiche delle

sezioni dell'infanzia della scuola IV Novembre.

4) Al fine  di  rendere  fruibili  agli  alunni  della  scuola  dell'Infanzia  i  sanitari  già  presenti  a

servizio del Salone Viti  Maino è necessario procedere alla fornitura di n 5 riduttori  con

annesse scalette; 

5) da un indagine di mercato sul MEPA è stato individuato il prodotto necessario  al prezzo di €

41,00 cadauno, per una spesa complessiva di € 205,00 + iva per un totale di € 250,10, codice

articolo 3W7BE9XW fornito dalla ULTRAPROMEDIA SRL, p.iva 10324241008, con sede

in Roma alla Via Smerillo, 32; 

Vista la necessità di addivenire con urgenza alla fornitura di n. 5 riduttori per water per i servizi

igienici del Salane Viti Maino a servizio della scuola dell'Infanzia IV Novembre; 

Constatato che la ditta individuata sul Mepa ha la disponibilità immediata del prodotto richiesto;

Ritenuto, pertanto, necessario indire un ordine diretto alla ditta ULTRAPROMEDIA SRL, p.iva

10324241008, con sede in Roma alla Via Smerillo, 32; 

Visto  il CIG  ZED394FAEB;

Verificato che 

l'art. 1 comma 450 della L n. 296/2006, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del

D.Lgs n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e al di

Pagina 1 di 3



sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario  sono tenute a  fare  ricorso al  mercato  elettronico della

pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  della  centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

L'art. 32 del D.Lgs 50/2016, che prevede al comma 2 che prima dell'avvio del procedimento di

affidamento dei contratti  pubblici  le Amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano di

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 in ottemperanza alle misure M02, M12 e M13 del Piano di prevenzione dell'Anticorruzione, sarà

richiesto alla ditta affidataria della fornitura la sottoscrizione ed il rispetto del patto di integrità,

della dichiarazione di cui all'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla Legge n.

190/2012 (dichiarazione di pantouflage) e del rispetto del codice di comportamento; 

Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  6 bis  del  della  L.241/90 e ss.mm.ii.   non sussistono in capo al

sottoscritto Responsabile del Procedimento casi di conflitto di interesse

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente del IV Settore di approvare l'ODA per n. 5 riduttori per

la scuola dell'Infanzia IV Novembre

Il Responsabile del Servizio P.I.

(Dott.ssa Carmelita Malagnini)

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

Letta e condivisa la relazione del responsabile del Procedimento innanzi riportata;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  6 bis  del  della  L.241/90 e ss.mm.ii.   non sussistono in capo al

sottoscritto Dirigente del Servizio  casi di conflitto di interesse

Ritenuto di provvedere in conformità all’esito dell’istruttoria;  

Visti

 -  le disposizioni normative richiamate negli atti suddetti;

- l’art. 107, 109, 183 e 192 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- l'art. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- l'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

- il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- D. Lgs. n. 297/1994 artt. 312 e segg;

Pagina 2 di 3



- D.Lgs n. 112/1998;

- Legge n. 104/1992;

-l'art. 6 bis del della L.241/90; 

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento per essere approvata;

2)  di  indire  un  ordine  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.Lgs  50/2016   sul  MEPA  alla

ULTRAPROMEDIA SRL,  p.iva  10324241008,  con  sede  in  Roma  alla  Via  Smerillo,  32  vista

l'immediata disponibilità del bene;

3) di impegnare  la spesa complessiva € 250,10 iva compresa,  impegnata sui fondi del V livello del

P.C.F. 1.03.01.02.999 Cap. 434008, Bilancio 2022 codifica di bilancio 4.6.1.103 oggetto “acquisto

di beni e servizi-servizi ausiliari all'istruzione” imp. 2794/0;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i,.- TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.

208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

5) di  liquidare con separato provvedimento la fattura emessa dalla ditta affidataria a seguito di

verifica dell'attuazione di quanto indicato nelle condizioni particolari di ODA; 

6) di dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Carmelita Malagnini, Responsabile

del Servizio Pubblica Istruzione e Assistenza Scolastica.

7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Segreteria  per  gli  adempimenti  di

competenza; 

 Firmato digitalmente IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Carmelita Malagnini Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2074

FORNITURA RIDUTTORE WATER CON SCALETTA PER BAMBINI PER IL SALONE VITI MAINO
CIG ZED394FAEB

2022

  PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 812 Nr. adozione generale: 1870
28/12/2022Data adozione:

28/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1870 del 28/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


